

# در آمد

بدیهی است که درک و فهم انسان به تنهایی راهگشای مشکلات و نیازهای متفاوت زندگی و تشخیص دقیق راه از بی‌راهه نیست؛ به همین منظور خداوند متعال همواره برای هدایت انسان‌ها شریعت و کتاب نازل کرده و پیامبرانش را به سوی آنان فرستاده است.

دین اسلام دینی است برای تمامی دوران‌ها و نسل‌ها و به دوره‌ی معین و زمانی خاص محدود نمی‌شود. لذا شریعت اسلام به نیازها و ضرورت‌های زندگی متحول بشر پرداخته و در پرتو آیات قرآنی و رهنمودهای پیامبران الهی برای رهایی انسان از سردرگمی و گمراهی و دستیابی به زندگی ایده‌آل و سعادت دنیا و آخرت برنامه و راهکار ارائه کرده است.

اصولاً ایدئولوژی اسلامی و احکام فقهی دارای ویژگی زندگی‌گرایی است، نه زندگی‌گریزی. لذا فقه همواره انسان را به زندگی سالم‌تر و بهتر راهنمایی می‌کند.

قطعاً روی آوردن افراد غیر مسلمان به تحقیق و پژوهش درباره احکام اسلامی و جویا شدن حقایق نهفته در آن، علتی جز این ندارد که این دین و احکام آن اختصاص به یک گروه خاص ندارد. احکام اسلامی در برگیرنده هدایت و سعادت انسان در دنیا و آخرت می‌باشد؛ و در تمام مراحل زندگی رهبر و راهنمای انسان به سوی کمال است. فقه، انسان را به زندگی کردن با معیارها و ارزش‌های انسانی و اسلامی دعوت می‌کند.



نشریه اسلام شناسی نیز به منظور حمایت از فعالیت های علمی - پژوهشی؛ دانش آموختگان مدرسه علمیه اسلام شناسی حضرت زهرا (سلام الله علیها) و بهره برداری مناسب از نتایج فعالیت های آنها، اقدام به چاپ مقالات برگزیده آن ها در این زمینه نموده است.

این شماره از فصلنامه با عنوان "فقه و زندگی" حاوی مقالات دانش آموختگان رشته فقه و اصول تحصیلات تکمیلی مدرسه علمیه اسلام شناسی حضرت زهرا سلام الله علیها می باشد. در این شماره؛ مقالاتی با موضوعات تأثیر اجتهاد در تشخیص موضوعات، اهداف و مقاصد احکام شریعت و بررسی برخی احکام فقهی پول، تأثیر عرف در استنباط احکام شرعی، قاعده تسامح در ادله سنن، عناوین اولیه و ثانویه و نسبت بین آن ها، بررسی فقهی ارکان نماز و واجبات آن از دیدگاه فریقین، بررسی تطبیقی وضوء در فقه شیعه و اهل سنت ارائه می گردد.

لازم به ذکر است که زحمات خالصانه استاد فاضل و وارسته سرکار حاجیه خانم مقدسی و تلاش مجدانه مسئولین محترم پژوهشکده اسلام شناسی و اساتید محترم ارزیاب که موجب آماده سازی مقالات گردید، نیز قابل تقدیر است. عزت، شوکت و پایداری نظام مقدس جمهوری اسلامی و صحت و طول عمر مقام معظم رهبری و تأییدات خاصه الهی را برای این بزرگواران از درگاه خداوند متعال آرزومندیم.

خداوند! از تو میخواهیم روح ما را از معرفت ناب کلام خویش سیراب سازی و آن را انیس و همدم ما قرار دهی، آمین.

